Termasuk mufassir yang juga memiliki perhatian serius dalam aspek kemukjizatan *nazm* ini adalah Syihāb al-Dīn al-Alūsī, penyusun kitab tafsir *Rūḥ al-Ma'ānī*.

Sekilas Syihāb al-Dīn al-Alūsī dan Tafsir *Rūḥ al-Ma'ānī*

Syihāb al-Dīn Abū al-Tsanā' al-Sayyid Maḥmūd Afandī al-Alūsī dilahirkan di Baghdad, pada tahun 1217 H./1802 M. dan wafat pada tahun 1270 H./1854 M. Ia sejak kecil belajar langsung kepada ayahnya sendiri, al-Sayyid 'Abdullāh ibn Maḥmūd al-Alūsī, dan juga kepada guru-guru di daerahnya, antara lain 'Alā' al-Dīn 'Alī Afandī ibn Yūsuf al-Musilī serta Ḍiyā' al-Dīn Khālid al-Naqsybandī.

- ² Nasr Ḥāmid Abū Zayd, *Maḥmūd al-Naṣṣ Dirāsah fi ʿUlūm al-Qurʾān* (Kairo: al-Hayʾah al-Miṣriyah al-ʿĀmmah lil-Kutb, 1993), 156.
- ³ Maḥmūd al-Saʿīd al-Ṭaṭṭawī, *Manhaj al-Alūsī fi Rūḥ al-Maʿānī fi Tafsīr al-Qurʾān al-ʿAẓīm wa-al-Sabʿ al-Matsānī* (Kairo: Majlis al-Aʿlā lil-Syuʿūn al-Islāmīyah Wizārat al-Awqaf Jumhūrīyah Miṣr al-ʿArabīyah, 1409 H./1989 M.), 38.
- ⁴ Lih. keterangan selengkapnya dalam ʿAbdullāh al-Bukhārī, *Juhūd Abī al-Tsanaʿ al-Alūsī fi al-Radd ʿalā al-Rafīdah* (Kairo: Dār ibn ʿAffān, 1420 H./1999 M.), 63-70; Muḥsin ʿAbd al-Ḥamīd, *Al-Alūsī Mufasssiran* (Baghdad: Al-Maʿārif, 1388 H./1968 M.), 86-144.
- ⁵ Muḥammad ʿAbd al-ʿAẓīm al-Zarqanī, *Manābil al-ʿIrḥān fi ʿUlūm al-Qurʾān* (N.p.: Dār Iḥyāʾ al-Kutb al-ʿArabīyah, t.t.), jil. 2, 84; Muḥammad Ḥusayn al-Dzahabī, *Al-Tafsīr wa-al-Mufasssīrūn* (Kairo: Maktabat Wahbah, 1416 H./1995 M.), jil. 1, 252-253; Lih. juga Abū al-Yaqẓān ʿAtīyah al-Jabūrī, *Dirāsah fi al-Tafsīr wa-Rijālih* (Baghdad: Dār al-Ḥurriyah, Ed. II, 1397 H./1977 M.), 115.
- ⁶ Muḥammad ibn Muḥammad Abū Syahbah, *Al-Isrāʾīliyyāt wa-al-Mawḍūʿāt fi Kutub al-Tafsīr* (Kairo: Maktabat al-Sunnah, Ed. IV, 1408 H.), 146.
- ⁷ Lih. al-Jabūrī, *Dirāsah fi al-Tafsīr*, 117; dan ʿUmar Yūsuf Hamzah, *Dirāsah fi Uṣūl al-Tafsīr wa-Manābihuh* (N.p.: al-Dawhah, 1410 H./1990 M.), 422. Keduanya mengutip dari al-Qaysī, *Tārīkh al-Tafsīr*, 146-147.
- ⁸ Lih. al-Dzahabī dan penjelasannya dalam hal ini, *Al-Tafsīr wa-al-Mufasssīrīn*, jil. 1, 257.
- ⁹ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 9, juz. 16, 418.
- ¹⁰ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, 534-535.

terjadi. Sedang oleh al-Alusi keduanya digabung menjadi satu dan kemudian ia tambahkan satu aspek lagi yaitu kesesuaian al-Qur'an dengan hukum akal disertai dengan ketelitian makna. Lih. al-Qadi Abū al-Faḍl 'Iyād al-Yahṣabī, *Al-Syifā' bi-Ta'rīf Ḥuqūq al-Muṣṭafā* (Beirut: Dār al-Fikr, 1409 H./1988 M.), jil. 1, 258-272; dan al-Suyūṭī, *Al-Itqān*, jil. 2, 237-238..

- ¹⁴ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 56.
- ¹⁵ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 57.
- ¹⁶ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 87.
- ¹⁷ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 15, juz. 19, 22.
- ¹⁸ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 3, juz. 3, 269-270.
- ¹⁹ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz.1, 425.
- ²⁰ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz.1, 51.
- ²¹ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 4, juz. 5, 137.
- ²² Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 182.
- ²³ Abd al-Qāhir al-Jurjāni, *Dalā'il al-I'jāz* (Beirut: al-Maktabat al-'Asrīyah, 1421 H./2000 M.), 57.
- ²⁴ Muṣṭafā Ṣādiq al-Rāfi'i, *I'jāz al-Qur'an wa-al-Balāghah al-Nabawīyah* (Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1393 H./1973 M.), 224; Lih. juga Badr al-Dīn al-Zarkasyī, *Al-Burhān fi 'Ulūm al-Qur'an* (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1972), jil. 1, 37; dan Abū Zayd, *Maḥmūm al-Naṣṣ*, 179-180.
- ²⁵ Semua terjemahan ayat al-Qur'an dalam tulisan ini berdasarkan *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, Cetakan Departemen Agama RI, 1997, 149.
- ²⁶ Basyūnī 'Abd Fattāh Fayyūd, *Min Balāghah Nazm al-Qur'an* (Kairo: Maṭba'at al-Ḥusayn al-Islāmīyah, 1413 H./1992 M.), 80.
- ²⁷ Ḥamīd ibn Muḥammad al-Khaṭṭābi, *Bayān I'jāz al-Qur'an* (dalam rangkaian kitab: *Thalats Rasā'il fi I'jāz al-Qur'an*), taḥqīq: Muḥammad Khalafullāh dan Muḥammad Zaghlul Salām (Kairo: Dār al-Ma'ārif, Ed., III, t.t.), 32-33.
- ²⁸ Al-Khaṭṭābi, *Bayān I'jāz al-Qur'an*, 32-33.
- ²⁹ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, hlm. 56; Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, *Al-Itqān fi 'Ulūm al-Qur'an* (Beiru: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1424 H./2003 M.) jil. 2, 234; Muḥammad 'Abd al-'Azīz Basyūnī Ghurāb, *Manhaj al-Rāghib al-Asfahānī fi al-Tafsīr ma'a Taḥqīq Muqaddimatihī wa Tafsīrihī li-Sūratay al-Fātiḥah wa-al-Baqarah*, risalah duktūrah (tesis doktor), di Jāmi'ah Ṭanāṭā Kulliyah al-Ādāb Qism al-Lughah al-'Arabīyah, 1420 H./1999 M., 44.
- ³⁰ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 58.
- ³¹ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 55-56.
- ³² Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 56.
- ³³ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil.13, juz. 24, 198.
- ³⁴ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 13, juz. 23, 69.
- ³⁵ Al-Alusi, *Rūḥ al-Ma'ānī*, jil. 1, juz. 1, 56.
- ³⁶ Muḥammad 'Abdullāh Dāraz, *Al-Nabā' al-'Azīm Nazarāt Jadīdah fi al-Qur'an* (Riyād: Dār Ṭaybah, 1417 H./1997 M.), 102; al-Zarqanī, *Manāhil al-'Irfān*, jil. 2, 230; al-Rāfi'i, *I'jāz al-Qur'an*, 175; Muḥammad ibn Jarīr al-Ṭabarī, *Tārikh al-Ṭabarī (Tārikh al-Umam wa-al-Muluk)* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah,

- 1417 H./1997 M.), jil. 2, 276.
- ³⁷ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, hlm. 56. ‘Abd al-Salām Hārūn, *Tahdzīb Sīrah Ibn Hisyām* (Beirut: Mu’assasat al-Risālah, Cet. XXIV, 1417 H./1996 M.), jil. 1, 51.
- ³⁸ Al-Zarkasyī, *Al-Burhān*, jil. 1, 378.
- ³⁹ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 9, juz. 16, 105-106.
- ⁴⁰ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, 403, dan jil. 3, juz. 4, 57.
- ⁴¹ Al-Zarkasyī, *Al-Burhān*, jil. 1, 381-382.
- ⁴² Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, 330.
- ⁴³ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 5, juz. 7, 62.
- ⁴⁴ Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 87.
- ⁴⁵ Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 376.
- ⁴⁶ Aḥmad Maṭlūb, *‘Abd al-Qāhir al-Jurjānī Balāghatuhu wa-Naqduh* (Kuwait: Wakālah al-Maṭbū‘at, 1393 H./1973 M.), 68-69.
- ⁴⁷ Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 376 dan 392.
- ⁴⁸ ‘Alī Muḥammad Ḥasan al-‘Ammārī, *Qāḍīyyat al-Lafẓ wa-al-Ma’nā wa-Ātsāruhā fī Tadwīn al-Balāghah al-‘Arabīyah* (Kairo: Maktabat Wahbah, 1420 H./1999 M), 379-380.
- ⁴⁹ Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 350, 351 dan 374.
- ⁵⁰ Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 127.

- ⁵¹ Aḥmad Maṭlūb, *‘Abd al-Qāhir al-Jurjānī*, 68.
- ⁵² Al-Jurjānī, *Dalā’il*, 392.
- ⁵³ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 2, juz. 2, 90-91.
- ⁵⁴ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 4, juz. 6, 301.
- ⁵⁵ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 13, juz. 24, 200.
- ⁵⁶ Al-Zarkasyī, *Al-Burhān*, jil. 1, 394.
- ⁵⁷ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, 69.
- ⁵⁸ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 9, juz. 16, 101.
- ⁵⁹ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 16, juz. 29, 74.
- ⁶⁰ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 3, juz. 4, 332.
- ⁶¹ Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Anṣarī al-Qurṭūbī, *Al-Jāmi‘ li Aḥkām al-Qur’ān* (Beirut: Dār al-Fikr, 1420 H./1999 M.), jil. 2, 39.
- ⁶² Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, 540.
- ⁶³ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 4, juz. 5, 79.
- ⁶⁴ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 8, juz. 13, 83-87; Fakhr al-Dīn Muḥammad ibn ‘Umar al-Rāzī, *Tafsīr al-Fakhr al-Rāzī* (Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H./1994 M.), jil. 9, juz. 18, 217-218. Tentang kaidah tersebut lih. Khalīd ‘Uṣmān al-Sabt, *Qawa‘id al-Tafsīr Jam‘an wa Dirāsah* (Kairo: Dār ibn ‘Affān, 1426 H./2005 M.), jil. 1, 379-380.
- ⁶⁵ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 1, juz. 1, 87.
- ⁶⁶ Al-Alūsī, *Rūḥ al-Maʿānī*, jil. 5, juz. 7, 124.

Daftar Pustaka

- Al-Alūsī. *Rūḥ al-Ma'ānī*. Beirut: Dār al-Fikr. 1414 H./1994 M
- Al-'Ammarī, 'Alī Muḥammad Ḥasan. *Qāḍiyat al-Lafz wa al-Ma'nā wa Ātsāruhā fī Tadwīn al-Balāghah al-'Arabīyah*. Kairo: Maktabah Wahbah. 1420 H./1999 M
- Al-Bukhārī, 'Abdullāh. *Juḥūd Abī al-Tsana' al-Alūsī fī al-Radd 'alā al-Rafḍah*. Kairo: Dār ibn 'Affān. 1420 H./1999 M.
- Al-Dzahabī, Muḥammad Ḥusayn. *Al-Tafsīr wa al-Mufassirūn* (Kairo: Maktabah Wahbah, 1416 H./1995 M
- Dāraz, Muḥammad 'Abdullāh. *Al-Nabā' al-'Azīm Nazarāt Jadīdah fī al-Qur'ān*. Riyāḍ: Dār Ṭaybah. 1417 H./1997 M
- Fayyūd, Basyūnī 'Abd Fattāh. *Min Balāghah Nazm al-Qur'ān* (Kairo: Maṭba'ah al-Ḥusayn al-Islāmīyah, 1413 H./1992 M
- Ghurāb, Muḥammad 'Abd al-'Azīz Basyūnī . *Manhaj al-Rāghib al-Asfahāni fī al-Tafsīr ma'a Taḥqīq Muqaddimatihī wa Tafsīrihī li Sūratay al-Fātīhah wa al-Baqarah*, risālah duktūrah (tesis doctor) di Jāmi'ah Ṭanāṭā Kulliyah al-Ādāb Qism al-Lughah al-'Arabīyah. 1420 H./1999 M
- Al-Ḥamīd, Muḥsin 'Abd. *Al-Alūsī Mufassiran*. Baghdad: Al-Ma'ārif. 1388 H./1968 M.
- Hamzah, 'Umar Yūsuf. *Dirāsah fī Uṣūl al-Tafsīr wa Manāhijuhū* . N.p.: al-Dawhah. 1410 H./1990 M
- Hārūn, 'Abd al-Salām. *Tahdzīb Sīrah Ibn Hisyām*. Beirut: Mu'assasah al-Risālah. 1417 H./1996 M
- Al-Jabūrī, Abū al-Yaqzān 'Atīyah. *Dirāsah fī al-Tafsīr wa Rijālih*. Baghdad: Dār al-Ḥurriyah. 1397 H./1977 M
- Al-Jurjāni, Abd al-Qāhir. *Dalā'il al-I'jāz*. Beirut: al-Maktabah al-Aṣrīyah. 1421 H./2000 M
- Khaldūn, 'Abd al-Raḥman ibn. *Muqaddimah*. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāts al-'Arabī. t.t
- Al-Khaṭṭābi, Ḥamīd ibn Muḥammad . *Bayān I'jāz al-Qur'ān* (dalam rangkaian kitab: *Thalats Rasā'il fī I'jāz al-Qur'ān*), taḥqīq: Muḥammad Khalafullāh dan Muḥammad Zaghlul Salām. Kairo: Dār al-Ma'ārif. Ed., III, t.t
- Maṭlūb, Aḥmad. *'Abd al-Qāhir al-Jurjāni Balāghatuh wa Naqduh*. Kuwait: Wakālah al-Maṭbū'ah. 1393 H./1973 M.

al-Qaysī, *Tārīkh al-Tafsīr*.

Al-Qur'an dan Terjemahannya. Cetakan Departemen Agama RI

Al-Qurṭubī, Abū 'Abdullāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Anṣarī. *Al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*. Beirut: Dār al-Fikr. 1420 H./1999 M

Al-Rāfi'ī, Muṣṭafā Sẖādiq. *I'jāz al-Qur'ān wa al-Balāghah al-Nabawīyah*. Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1393 H./1973 M

Al-Rāzī, Fakhr al-Dīn Muḥammad ibn 'Umar. *Tafsīr al-Fakhr al-Rāzī*. Beirut: Dār al-Fikr. 1414 H./1994 M

Al-Sabt, Khalīd 'Utsmān. *Qawa'id al-Tafsīr Jam'an wa Dirāsah*.

Kairo: Dār ibn 'Affān. 1426 H./2005 M

Al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn. *Al-Itqān fi 'Ulum al-Qur'ān*. Beiru: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah. 1424 H./2003 M

Syabab, Muḥammad ibn Muḥammad Abū . *Al-Isrā'iliyāt wa al-Mawḍū'āt fi Kutub al-Tafsīr*. Kairo: Maktabah al-Sunnah. Ed. IV. 1408 H

Al-Ṭanṭawī, Maḥmūd al-Sa'id. *Manhaj al-Alūsī fi Rūḥ al-Ma'ānī fi Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm wa-al-Sab' al-Matsānī* (Kaior: Majlis al-A'lā li-al-Syu'un al-Islāmīyah Wizārah al-Awqaf Jumhūrīyah Miṣr al-'Arabīyah. 1409 H./1989 M

Al-Ṭabarī , Muḥammad ibn Jarīr. *Tārīkh al-Ṭabarī (Tārīkh al-Umam wa-al-Mulūk)*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah. 1417 H.

Al-Yaḥsabī, al-Qāḍī Abū al-Faḍl 'Iyād . *Al-Syifā' bi-Ta'rīf Huqūq al-Muṣṭafā*. Beirut: Dār al-Fikr. 1409 H./1988 M

Zayd, Nasr Ḥāmid Abū. *Maḥmūd al-Naṣṣ Dirāsah fi 'Ulūm al-Qur'ān*. Kairo: al-Hay'ah al-Miṣrīyah al-'Āmmah li-al-Kutb. 1993

Al-Zarqanī, Muḥammad 'Abd al-'Azīm. *Manāhil al-'Irfān fi 'Ulūm al-Qur'ān*. N.p.: Dār Iḥyā' al-Kutb al-'Arabīyah. t.t

Al-Zarkasyī, Badr al-Dīn. *Al-Burhān fi 'Ulūm al-Qur'ān*.